
 

 

 
Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

Servizi Didattici e Culturali ed Integrazione  

 Dr.ssa Mara Baraldi 051-3785284        Prof.ssa Anna Lombardo 051-3785325      Prof.ssa Maria Grazia Pancaldi 051-3785349 

 
 Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851      

e-mail:  usp.bo@istruzione.it      Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it/ 

                
Prot. n°  8950                             Bologna,  18 agosto 2014             

                                    

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia – Romagna - Direzione Generale, prot. n° 

9205/c.21 del 23 luglio 2014, avente per oggetto “Dotazioni organiche personale docente a.s. 

2014/15 – posti di sostegno”, emanata tenuto conto della tabella E colonna C del Decreto 

interministeriale relativo agli organici del personale docente, che assegna alla nostra Regione n° 

5.892 posti per il sostegno, di cui 4.713 già istituiti in organico di diritto e n° 1.179 da autorizzare in 

organico di fatto; 

 

Considerato che l’Ufficio Scolastico Regionale ha ripartito fra i diversi Ambiti provinciali il contingente 

regionale dei posti per il sostegno agli alunni disabili per l’anno scolastico 2014/15, 

proporzionalmente al numero di alunni in situazione di disabilità segnalati da parte di ciascun Ambito 

provinciale, in modo da realizzare in ciascun Ambito territoriale un rapporto medio fra docenti e 

alunni disabili di 1:2,48;  

 

Considerato che l’Ufficio Scolastico Regionale ha fissato in n° 1.255 i posti di sostegno complessivi a 

disposizione dell’Ambito territoriale per la provincia di Bologna, a fronte di n° 3.111 alunni in 

situazione di disabilità accertati da portale “dAbili” e comunicati in data 10 luglio 2014 da parte di 

questo Ambito territoriale;  

 

Preso atto della necessità di individuare le scuole di ogni ordine e grado ove funzioneranno in via di 

fatto i posti di sostegno assegnati, che per questo Ambito territoriale ammontano a n° 269, a 

incremento dei n° 986 posti già autorizzati in organico di diritto per l’a.s. 2014/15, già ripartiti fra  i 

diversi gradi di istruzione e assegnati alle diverse istituzioni scolastiche della provincia; 

 

Acquisito il parere espresso dal Gruppo di Lavoro Interistituzionale Provinciale (GLIP), che ha 

individuato i criteri generali di assegnazione dei posti alle diverse Istituzioni Scolastiche;  

 

Tenuto conto del contingente di posti a disposizione; 

 

Considerato, in particolare, che il rapporto medio fra docenti e alunni disabili assicurato per l’anno 

scolastico 2014-15 con l’organico di fatto, pari a 1:2,48, è più alto rispetto all’anno scolastico 2013-

14, quando il numero di posti regionali e il numero di alunni rilevati rese possibile un rapporto medio 

di 1:2,35;  

 

Esaminate le relazioni dei Dirigenti Scolastici e i dati inseriti sul portale D-Abili, nonché le 

documentazioni medico-sanitarie pervenute, ed in particolare il livello di gravità degli handicap degli 

alunni, così come attestato dalle certificazioni; 



 

 

 
Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

Servizi Didattici e Culturali ed Integrazione  

 Dr.ssa Mara Baraldi 051-3785284        Prof.ssa Anna Lombardo 051-3785325      Prof.ssa Maria Grazia Pancaldi 051-3785349 

 
 Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851      

e-mail:  usp.bo@istruzione.it      Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it/ 

 

Tenuto conto che successivamente il Vice Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale, con 

nota prot. n° 9531/c.21 del 1° agosto 2014 avente per  oggetto “Definizione dell’organico di fatto del 

personale docente. Posti di sostegno in deroga”, ha disposto che gli Uffici territoriali provvedano ad 

attribuire fin d’ora alle singole Istituzioni Scolastiche il numero di ore/posti aggiuntivi già autorizzati 

in deroga per l’anno scolastico 2013-14 dal Vice Direttore (ex sentenza della Corte Costituzionale n° 

80 del 22 febbraio 2010), a beneficio dei singoli alunni per i quali la Commissione Regionale ritenne 

sussistente la situazione di gravità, purché nell’ambito dello stesso ordine di scuola e nel rispetto 

della continuità di diagnosi e di condizioni oggettive dei singoli alunni interessati; 

 

Preso atto che, a seguito delle attribuzioni di posti/ore aggiuntivi in deroga ai singoli alunni 

interessati, così come disposto dall’Ufficio Scolastico Regionale, si aggiungono all’organico di fatto 

provinciale n° 97 posti + n° 71 ore, distribuiti fra i diversi ordini di scuola, ed il rapporto medio 

provinciale fra docenti ed alunni disabili si abbassa ad 1: 2,30; 

 

DISPONE 

 

- La ripartizione dell’intero contingente di n° 1.255 posti in organico di diritto + fatto assegnati 

all’Ambito territoriale per la provincia di Bologna, secondo le tabelle allegate che 

costituiscono parte integrante del presente dispositivo. 

 

- L’ulteriore attribuzione complessiva di posti/ore in deroga ad ogni singola Istituzione 

Scolastica interessata, suddivisa per grado di scuola e per classe di concorso, da assegnare da 

parte dei Dirigenti Scolastici ai singoli alunni/studenti interessati, sulla base di quanto 

esposto in premessa, secondo le tabelle allegate che costituiscono parte integrante del 

presente atto. 

 

Si precisa che: 

 

1 -   I posti in organico di diritto + fatto, suddivisi per le diverse classi di concorso,  vengono assegnati 

complessivamente ad ogni Istituzione Scolastica richiedente: il Dirigente Scolastico, sentiti gli Organi 

competenti in seno all’Istituto,  disporrà le attribuzioni ai singoli casi secondo valutazioni d’insieme e 

singole necessità. 

 

2 - Per quanto riguarda le Scuole Secondarie di Secondo Grado, questo Ufficio ha attribuito 

formalmente i posti e le ore in organico di diritto + fatto secondo i codici meccanografici presenti 

nella tabella allegata, rispettando in questo modo le Sedi comunali cui afferisce l’Istituzione.  

         Il Dirigente Scolastico, sentiti gli Organi competenti in seno all’Istituto, assegnerà i Docenti in 

servizio tenendo conto delle esigenze degli studenti e degli indirizzi presenti nella Sede comunale. 

 

3 -  Gli alunni per i quali viene effettuata la ripartizione dell’organico di diritto + fatto sono quelli 

accertati da questo Ufficio alla data del 10 luglio 2014. 

 



 

 

 
Ufficio IX - Ambito territoriale per la provincia di Bologna 

Servizi Didattici e Culturali ed Integrazione  

 Dr.ssa Mara Baraldi 051-3785284        Prof.ssa Anna Lombardo 051-3785325      Prof.ssa Maria Grazia Pancaldi 051-3785349 

 
 Via  de’ Castagnoli, 1 - 40126 - BOLOGNA     Tel: 051/37851      

e-mail:  usp.bo@istruzione.it      Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it/ 

 

4 -  In merito all’assegnazione di posti/ore in deroga confermate dall’anno scolastico 2013-14, 

l’Ufficio con il presente dispositivo attribuisce tali risorse complessivamente, come da tabelle 

allegate, suddivise per ordine di scuola e (nel caso delle Scuole Secondarie di Secondo grado) per 

classi di concorso.  

          Con successivi singoli provvedimenti, questo Ufficio invierà via e-mail alle Istituzioni Scolastiche 

il dettaglio dei singoli alunni e rispettive ore assegnate per ciascuno.  

          Pertanto tali posti/ore aggiuntivi in deroga non potranno essere attribuiti ad altri allievi, se non 

a quelli che verranno esplicitamente indicati. 

 

      

� Allegate n° 4 tabelle:   

              Posti per il sostegno + conferma deroghe a. s. 2014-15 nelle Scuole: 

 

1. dell’INFANZIA; 

2. PRIMARIE; 

3. Secondarie di PRIMO GRADO; 

4. Secondarie di SECONDO GRADO. 

 

    

                           IL DIRIGENTE 

            D.ssa Maria Luisa Martinez 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                                                                                                                    e per gli effetti dell’art. 3 c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Al Vice Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna                    SEDE 

- Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche di Bologna e Provincia                                            LORO SEDI 

- Alle OO. SS. Provinciali                                                                                                                 LORO SEDI 

- All’Albo                                                                                                                                                      SEDE 


